REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr. 5, daté 10.01.2025

PER
“MIRATIMIN E VEPRIMTARISE JASHTE FUNKSIONI PER
PROKURORIN, ZONJA DOLOREZA MUSABELLIU”

Ké&shilli i Larté i Prokurorisé (mé tej, Késhilli), me pjesémarrjen e:

1. Zonjés Mirela BOGDANI Kryetar

2. Zotit Sokol STOJANI Anétar

3. Zotit Zeqir HODA Anétar (né mungesé)
4. Zonjés Arta MANDRO Anétar

5. Zonjés Ledina RIZA Anétar

6. Zotit Moisi DUDA Anétar

1. Zotit Vaté STAKA Anétar

8. Zotit Olger EMINAJ Anétar

9. Zotit Erind GERMENJI Anétar (né mungesg)
10. Zotit Erind MERKURI Anétar

11. Zotit Erion FEJZULLA Anétar

né mbledhjen e datés 10.01.2025, n& pérputhje me procedurén e pércaktuar né nenet 159-161, 164
e vijues € ligjitnr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar dhe
nenet 18 e vijues, t& Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Keéshillit 1
Larté té prokurorisé”, miratuar me vendimin nr. 407, daté 17.12.2021, shqyrtoi ¢&shtjen me objekt:

“Miratimin e veprimtarisé jashté funksioni pér prokurorin Zonja Doloreza Musabelliu”
BAZA LIGJORE:

1" Nenet 149/a, germa “e” dhe 149/¢, t& Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé;

2. Neni 9 i ligjit Nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar,

3. Nenet 164, pika 8 dhe 189, pika 1, germa “a” t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes
S€ sistemit té drejtésisé” i ndryshuar;



Neni 8 i Rregullores “Pér veprimtarité jashté funksionit té prokuroréve”.

KESHILLI I LARTE I PROKURORISI:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor t& pérbéré nga:

i

ii.

Relacioni shogérues Nr. 30, daté 08.01.2025, i Komisionit t& Planifikimit Strategjik, i
Administrimit dhe Buxhetit;
Projektvendimi i formatuar dhe arsyetuar;

si dhe referuar bazés ligjore t& lartpérmendur, pérfshiré diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen,

VEREN:

. Ké&shilli éshté institucioni q& garanton pavarésing, disiplinén, statusin dhe karrierén e

prokuroréve né€ Republikén e Shqipéris€. Brenda kompetencave ligjore dhe nénligjore, ai
shqyrton, miraton ose refuzon kérkesat e prokuroréve pér veprimtari jashté funksioni.

. NEg dat& 16.12.2024, protokolluar me nr. 2698, prané Késhillit &shté administruar shkresa

nr. 22437 Prot./D.M., daté 13.12.2024, me 1éndé “Dérgojmé kérkesén e prokurorit”, e
Prokurorisé s¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, népérmjet sé cilés
&shté pércjellé shkresa me 1éndé “Kérkesé pér veprimtari jashté funksionit” e prokurores
Doloreza Musabelliu.

. Referuar pérmbajtjes s& késaj kérkese si dhe dokumentacionit shogérues, znj. Musabelliu

kérkon, lejimin pér t& ushtruar veprimtari jasht& funksionit si eksperte pér trajnimet né
Projektin “Té drejtat e viktimave nuk kané ¢mim”, qé mbéshtetet nga Ambasada e
SHBA-ve dhe USAID. Projekti realizohet nga Qendra Psiko-Sociale “Vatra”, si njé OJF qé
punon pér parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave t& trafikimit njerézor, viktimave té
dhunés né familje e t€ gjitha formave t& dhunés me bazé gjinore si dhe fémijét e tyre.

4. Referuar kérkesés, angazhimi pér kété veprimtari jashté funksionit pérfshin:

Zhvillimin e 6 (gjasht&) trajnimeve né garqet Vloré, Fier, Tirané&, Elbasan, Berat dhe
Shkodér pér prokuroré dhe gjyqtaré;

Zhvillimin e 6 (gjasht€) trajnimeve ne qarqet Dibér, Durrés, Lezh&, Korcé, Kukés dhe
Gjirokastér pér prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré t& policisé gjyqésore.

Trajnimet jané parashikuar t&€ kryhen né periudhén dhjetor 2024 - maj 2025. Sipas kérkesés
vlera e pagesés pér kryerjen e kétyre trajnimeve nuk &shté pércaktuar ende.

. Nga ana e zonjés Musabelliu &shté paraqitur né cilésiné e provés shkresore, vértetimi daté

13.12.2024, i Prokurorisé s&€ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, né t&
cilin éshté pérshkruar ngarkesa e punés si vijon:



. “Prokurorja Doloreza Musabelliu, aktualisht ushtron detyrén e prokurores, né
~ Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té€ Organizuar Tirané.

Aktualisht kjo prokurore ka né hetim 32 (tridhjeté e dy) ¢éshtje penale.
Prej saj, rezulton té jené ushtruar né kohé detyrat, me korrektési dhe eficence.

Ushtrimi i rolit té ekspertit, né kuadrin e aktivitetit qé zhvillohet nga Qendra e viktimave
“VATRA” me temé “Té drejtat e viktimave nuk kané ¢mim” mbéshtetur financiarisht nga
Ambasada e Shteteve té Bashkuara té Amerikés dhe USAID ... vierésohet se nuk pérbén
pengesé pér ushtrimin e funksionit té saj si prokurore.

Léshohet ky vértetim me kérkesé té té interesuarit.”

. NE& kuadér t& shqyrtimit t& késaj kérkesé me géllim saktésimin e periudhés pér zhvillimin
e trajnimeve t& mésipérme, Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe
Buxhetit ka kérkuar népérmjet postés elektronike informacion plotésues nga prokurori.

Zonja Musabelliu ka informuar se, trajnimet kané& si objekt, temat q& lidhen me hetimin e
céshtjeve penale té “’Trafikimit t& personave t& tritur’’, “Trafikimit t& t& miturve”, si dhe
veprat penale t& lidhura me to, duke pasur fokusin tek viktimat e trafikimit. Gjithashtu,
prokurori ka dérguar programin dhe axhendén e trajnimit dhe datat pérkatése, si vijon:

“Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjygésore Durrés, 14 Janar 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjyqésore Shkodér, 28 Janar 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjyqésore Lezhé, 11 Shkurt, 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqgtaré dhe oficeré té policisé gjygésore Elbasan, 25 Shkurt 20235,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjygésore Kukés, 11 Mars 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjyqésore Tirané, 25 Mars 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gqué'sore Fier, 8 Prill 2025, 9:00-
16:00;

Trajnim me prokuroré, gjygtaré dhe oficeré té policisé gjygésore Peshkopi, 22 Prill 2025,
9:00-16:00;

Trajnim me prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjyqésore Korgé, 6 Maj 2025, 9:00-
16:00. “

. Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit vleréson se kérkesa e
prokurores zonja Doloreza Musabelliu, &shté e ploté dhe né pérputhje me kérkesat ligjore.



;rlh’:"ér sa mé sipér, Késhilli i Larté i Prokurorisé konstaton se:

VY
’?- o -.:f:"“-/ . . ’
RETASY, Nga verifikimet e kryera rezulton se, prokurorja zonja Doloreza Musabelliu nuk &shté
subjekt i ndonjé procedimi disiplinor dhe nuk ka masa disiplinore né fugqi.

9. Ushtrimi i veprimtarisé jashté funksionit né masén dhe kohén e kérkuar nuk ndikon
negativisht n& ushtrimin e detyrés s€ saj.

10. Veprimtaria jashté funksionit né rastin konkret:

&shté né pérputhje me dinjitetin e ushtrimit t& funksionit;

e nuk éshté e papajtueshme me ushtrimin e funksionit t& magjistratit dhe nuk ndalohet
sipas ligjit;
nuk krijon perceptime t& ndikimit ose njéanshméri gjaté ushtrimit t& funksionit;
nuk bie ndesh me interesat thelbé&soré t& funksionit, duke mos cenuar afatet dhe
ushtrimin né ményré efikase t& funksioneve.

PR KETO ARSYE:

Mbéshtetur né& nenet 149/a, germa “e”, 149/¢, t& Kushtetutés t& Republikés s& Shqipéris€, nenin 9,
té ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”
i ndryshuar, nenin 164, pika 8, nenin 189, pika 1, germa “a”, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar, nenin 8, t&€ Rregullores “Pér veprimtarité jashté
funksionit té prokuroréve”, Késhilli i Larté i Prokurorisé,

VENDOSI:

1. Miratimin e veprimtarisé€ jashté funksionit pér prokurorin Doloreza Musabelliu si eksperte
pér trajnimet n& Projektin “T& drejtat e viktimave nuk kan& ¢mim”, q& realizohet nga
Qendra Psiko-Sociale “Vatra”.

2. Ky vendim i njoftohet prokurorit Doloreza Musabelliu, dhe Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare web t& Késhillit.

U shpall né€ Tirang, sot m& 10.01.2025.




